**E**t illo t̄; rogabat ih̄m qđ  
dam phariseus: ut man  
dicaret cū illo. Et ingress⁹  
domū pharisei discubuit.  
Et rel. **Om̄el b̄i gregoriū p̄p̄e**

**C**ogitanti michi de ma  
rie penitētia: flere  
magis libet quā aliquid  
dicere. Quis em̄ ul' s̄axū  
pectus. ille huius peccatrici  
lacrimę ad exemplū penitē  
di nō emolliant. Conside  
ravit namq; quid fecit. et  
noluit moderari quid fecerit.  
Sic cōm̄antes ingressa ē.  
non iusta venit. inter epu  
las lacrimas obtulit. Disce  
te quo dolore ardet: qđ flere  
inter epulas nō erubescit.

**S**ed ecce qđ turpitu  
dus sue maculas  
asperit: lauanda ad fontē  
misericordie curavit: non

2  
m̄antes nō erubuit. **¶** Quia  
quia semetipsam grauius  
erubescibat intus: nichil se  
credidit qđ vereretur intus  
foris. **¶** Quod igitur mirum  
fres: mariam venientem.  
an dūm suscipiente. suscipi  
ente dicit. an trahente. sus  
cipiente. **¶** Quia mirum  
ip̄e cum p̄ miseris diam  
trahit intus: qui p̄ maie  
tudine suscepit foris: s̄ iā  
textum s̄i euangeli p̄ curē  
tes: ip̄m quoq; ordinem qđ  
uenerit lauanda videamus.

Attulit alabastrę unguen  
ti: et stans retro secus pedes  
dñi ih̄i. lacrimis cepit riga  
re pedes eius: et capillis capi  
tis sui tergebat et osculaba  
tur pedes eius et unguento  
ungebat. **¶** Tu autē **hō noua.**

**L**iquet fres quod illa  
his actibus mulier pius  
intenta: unguenti sibi p̄  
odire carnis sue abiecit.  
**¶** Quod ergo sibi turpiter ex  
hibuerat: hoc t̄i deo lauda  
biliter offerbat. **¶** Quis t̄  
rena concupierat. sed hos  
tam p̄ penitentiā conterēs  
flebat. **¶** Capillos ad compo  
sitionē vultus exhibuerat:

et in oculis lacrimas  
emittit. Sed pedes humeris aspu-  
bens. hoc in redemptoris  
vestigia fiebat. Rursum ergo  
in se habuit oblectamenta: tot de se  
mucunt holocausta: conuertit  
ad uirtutum numerum criminum:  
ut totum seruiret deo in penitentia.  
Sicut enim ex se. deum contemp-  
serat in culpa *in festo beati  
apollinaris martiris. Et in  
his diebus. lectio prima.*

**A**pollinaris discipulis pe-  
tri apostoli iussu eius a  
romana ciuitate uenit: et u-  
bis et miraculis resurgens: tri-  
butum ciuitatis suae uo-  
lens lauauerat cum magna  
eius familia baptizauit.  
Cum ergo familia eius dux  
prie cognouisset: sibi uelo-  
citer presentatus: cum sacerdotibus  
idololatriae ad templum iouis  
ductus est. Ubi cum dixisset  
aurum et argentum illi appen-  
dium. melius pauperibus da-  
ri. quam ante demones sic ap-  
pendi: excutitur: et extra urbem  
seruatus relictus: a discipu-  
lis suis in domo quibusdam  
indue sex mensibus refouetur  
inde ueniens ad urbem classe:

dum multos conuerteret  
causis redimatur: et nudis pe-  
dibus supra priuas stare  
compulsus: et episcopus ampli-  
us confitens extra urbem  
excitatur. *Tu est lectio secunda.*

**R**uphus cum prius  
conueniret pro filia de-  
functi lamentans: ap-  
pollinari uenienti. et cum conso-  
lanti. Respondit. Dicitur  
huc non uenisse. In enim  
uicinis sunt: et filiam meam sal-  
uam facere uoluerunt. Tu uo-  
quid potes? Et flentibus  
amicis: apollinaris ait.  
Iuxta michi quod promittis  
puellam sequi suam saluato-  
rem. Ruphus dixit. Non  
quod puella mortua sit. Ta-  
men si uidero cum uiuis  
faciam quicquid dicis. Et sta-  
tim apprehensa manu eius  
fama surrexit. et cum matre et  
magna familia baptiza-  
ta uerbo peruenit. Rufus  
non timens cesarem: cum  
te diligebat eum. Quod au-  
dientis uespasianus: scripsit  
nestalino prefecto: ut ap-  
pollinarem aut dies inclina-  
ret: aut in exilium mitteret.  
Prefectus ergo apollina-

Jacob  
Lambertus

liberum arbitrium negandū  
esse habere. **S**icut ergo illius  
civitas. **I**n una in omnibus. et  
in separabilibus in singulis volū  
tas libera: ab omni malo  
liberata. et impleta omnino  
bono. fruens ineluctanter eter  
norum iocunditate gaudio  
suum; Oblita culparum: Oblita  
penarum; nec tamen ideo sine  
liberationis Oblita. ut libe  
rationi suo non sit ingrata.  
**Q**uanti ergo attinet ad la  
etiam rationalem. memora  
preteritae etiam malorum  
fuerunt: quantum autem ad expe  
rientis sensum. prolixius inie  
ctor. **I**n autem **lectio sexta.**

**S**anctos non solum sua  
punita; sed etiam damp  
nator sempiterna miseria.  
non latebit. Alioquin. si se fu  
isse miseros velatum sunt:  
quod sicut ait psalmista. in  
ferocidias domini ceciderunt  
interfuerunt. **S**icut tunc in glo  
riam gratiae christi. cuius sang  
uine liberati sumus; nichil  
erit profecto. illi iocundus  
civitas. **I**bi perficitur quod  
scriptum est. **Q**uare et videte  
quoniam ego sum deus. **E**rit  
erit vere maximum sabbatum;

non habes vesperam. **Q**uod  
commendavit deus in primis  
operibus mundi ubi legitur.  
**E**t inquit deus die septimo.  
ab omnibus operibus suis  
que fecit: et benedixit die  
dicem septimum. et sanctifica  
vit eum: quia in eo requi  
avit ab omnibus operibus. que  
inchoavit deus facere. **Quat**

**In octava omniō: lectio 7.**

**C**ivitas celestis. in au  
lio serena patria to  
tum contumax quod dilec  
tat populi sine inermum.  
incole quoniam hoies nulli  
indigentia habentes: qua  
gloriosa dicta sunt de te ci  
vitas dei. **S**icut letantur: om  
nium habitatio est vite. **D**es  
letantur in leticia et exulta  
tione. **D**ivines delectantur de  
deo cuius aspectus pius: fa  
cies decora: eloquii dulce. **D**e  
lectabilis est ad videndum. **S**ua  
vis ad habendum. ipse per se  
placet et propter se sufficit ad  
meritum: sufficit et ad prem  
ium: nec ultra illi quicquam  
aliud queritur. quia totum  
in illo vivuntur quicquid  
desiderantur. **S**emper libet illi  
aspice. **S**emp in eo delectari et

gressusque euangelicam dispu-  
tationem: latroni predicabat.

**E**ius longius morer: latro  
credidit: proferentibus marti-  
ni uic reddidit. orans ut pro  
se diuinum deprecaretur. Idemque  
postea religiosam agere uitam  
uisus est adeo ut heri que supra  
retulimus ab ipso decesserit.

**A** octauas huius martini i feria  
i die: et in dominica infra  
legantur uelationes septem huius.

**S**itur martinus inde progres-  
sus cum mediolanum perisset;  
dyabolus ei in uicine humana  
specie assumpta. se in obuium  
tulit. quo tendit querens. Cuius  
ad a martino responsum ante-  
pisset. se quo die uocaret ten-  
deret: ait ad eum. Eius uicines  
rens ut querens temptane-  
ris: dyabolus tibi adiuuabit.

Tunc ei prophetica uoce re-  
spondit. Dominus michi adiutor  
est non timebo quid faciat  
michi homo. Statimque de  
spectu eius inimicus euasit.

**T**am ut ait de uice coe. **Lij.**  
pat matrem gentilitatis ab-  
soluit errore: per in malis p-  
seuerante: plures tamen suo  
saluauit exemplo. Deinde cum  
heresis arriana per totum mun-

diu et maxime intra illi-  
rici pullulasset: cum aduersus  
pseudam sacerdotum solus pe-  
ne a terrone repugnaret:  
multisq; supplicis esset af-  
fectus. uiam et publice uigro-  
tus est. et ad extremum deo  
uitate exire compulsi. vha-  
ham repetes. cum intra  
galias quosq; discessit. In  
plam que ad exilium hereticorum  
uis cognat. turbata  
certum comperisset. mediolanum  
sibi monasterium fecit. Ibi se  
cum augustinus ductor et pri-  
nceps arriane grauissime  
insecutus est: multosq; affec-  
tum inimicus de ciuitate ex-  
turbauit. **Tunc tertia.**

**C**eterum itaq; tempore  
arbitratus ad insulam  
gallianam uic secessit:  
conuicte quodam presbitero.  
magnae uirtutis uir. **Lij.**  
qui diu radice uixit herba-  
rum. Eius tempore ellebor  
uenerat ut ferit i cibum  
sumpsit. Sed cum uim uenerit  
in se. gallentis uicina i  
uicte comperisset: periculum  
inimicus orone repulit: statim  
que ois dolor fugatus est. **Tu-  
i in alia feria uelatio prima.**